quam Ru^sos inipelus effudit, (ie|)iilitque Polonia.

Ejectus itaque W'ladislaus [leregriiialiunem ad li-

mina Apostuloruin suscejnt : dein in Uugariam se

cuiitulil, e (|ua [lost niultas renim conversiones

irrejisit in Puloniam, ac regnum recuperavil : de

quo in tomosequenii agemus.

25. Qiiod ad Olhuneii) memoratnm marcliio-

nem Br^indebnrgensem aliinet, incurrerat is in

Germania Bonifacianar Consfilulionis censuras una
cum Conrado m;irchione Br.mdeburgeiisi, qui a

clero pecuiiiarum vim ingentem corraseranl :

cumque denuntiatam censurarum religionem i lu-

sissent, [iraesules anathema ipsis eorumiiue in

crimiiie sociis incusserunt, utque ex auttoritate

Aposlnlica eorum terras interdicto [lerculerunt

:

quo f.icto Magdeburgum. ut eorum fiirori se sub-

ducereiit, confugerunt. At marchiones clerum et

monachos ad divina celebranda minis et terrore

coiii|iulerunt: constantiores [lartim ejecere, partim

boois exuere. Quod faciiius cum Sedi .\|)ostolica;

delatum esset, Bonifacius Landiiljiho S. Angeli
diacono cardinali eam provinciam demanddvit

:

iileque spoliatos bonis restitui, exiiies revocari. ac

senlentias ut rite latas, donec crimen digne expia-

tum esset, observari jufsit : ac, si quiforent resti-

tuti , iterum [lellereiitur , eosdem marchiones
anaihema incursuros [ironuntiavit : qua? s^ipienter

a legato card. decreta [imbavit Pontifex ' , ac

Magdeburgensi Bremensique archiepiscopis, ef

episcopo Lubecensi, objectacensurarnm religione,

ut marchiones Brandeburgenses soiemni ritu ana-

thematis nota inustos promulgareuf, denuntia-

rentque a ca?teris fidelibns declinandos, donec

exules suis Ecclesiis, diguitalibus ac bonis resfi-

tuissent, atque ab Sede Apostolica in gratiam

EccksKC adii.itti [iromeruissent; tum etiani ejecfos

habere comuiendafos, ac pro iis restiluendis stre-

uuam operam navare jussit.

26. Opprtssores Tridentinr^ Ecclesice resipis-

centes recipit per patriarcham Aquileiensem.

Ut pertinaces in susceplo scelere infringere, le-

guiiique severilafe coercerestuduit Bonilacius, ita

criminis po?nitenfes, atque in gratiam admitli

llagitanfes, amanlissime exce|)it. Exercuerat in

Tridenlinam Ecclesiam gravissirnam tyranuidem,

ac Pliiii|ipum e[)iscopuin exulare coegerat, Maynar-
dus * Charinlhi;e dux tt Tiroli comes, ac (duribus

ob id censuris deUxus diem suuin obieiat : cujus

nefariis vesligiis i|)Sius filii Ollio, Ludovicus et

Henricus, cum aliquandiu insfitissent, demum
urente conscienfia, Roniano Pontifici ad expiandum

' Lib. viii. Ep. cur. xxiv. — ' Ep. cciiz.
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rile crimen, sarciendaqiie illata dainna paratissi-

mos se obtulenint. Qiii A(]nileiensi patriarolire

provinciam injuiixit ', iit i^rffinobiles hosce viros,

expiata facli religione , sacrorum communioni

reslitueret.

(1 Patriarchae Aquilcicnsi.

a Dudiim propler occupationes et usurpatio-

nes multi|)lices (luorumdam bonorum et jurium

episcopalus et Ecclesia' Tritleutiiia?, per quoudam

Maynardum ducem Kariiitlii;!; et comitem Tyro-

lensem, duni viveret primo. ac postnioduni jier

Ollionem, et Ludovicum et Heiiricum ejus filios,

qui i|isius genitoris eorum vesligia in liujusmodi

sunt excessibus imitati, conlra Deum et juslitiam

attentalas, cum multo gavamine venerabilis fra-

tris nostri Phiii[ipi cpiscopi Tridentini ejusque

Ecclesia?
;
quos ipsi Meynardiis et filii eliam alias

multiinodis molestiis, spoliationibus el exccssibus

gravibus perlurbarant : diversi excommuuicatio-

num, et privalionum feudorum et advocatiarum,

honorum, bonorum , et jurium contra cosdem

Meynardum. Othonein, Ludovicum et Henricum,

ac liberos et posteros eorumdem, uecnon el ple-

rosque alios participes excessuum praedictorum
;

ac interdicli ipsorum Meynardi, Ollionis, Lndovici

et Heurici, et nonnullas alias terras ; tam per

Sedein Apostolicam, quam per delegatos ipsius

fuerunt, exigenle juslitia, proccssushabiti, et sen-

tenlia! promuigata?.

« Verum quia, sicut nuper accepimus, \)vx-

fali 0. L. et H. saniori ducli consilio, cupieiites

a devio excessuuni eoruniiiem iii viam redirc recli-

tudiuis et salulis, ad salisfacienduin sufiicienter

de piivinisi-is se offerunt ; nos, qui libenter ad sa-

lutem intendinius aniinaruni, el slatum quielum

el prospeium eoruindeni episcopi el Ecclesi;e af-

fe>.taiiius, iiec in reniotis de liujusmodi conditione

negcilii pienani, ut expedit, valeanius habere no-

tiliaiii ; de circumsiiectione tua, cui de vicino ea,

qu;c circa luic consideranda fuerint, claiius iuno-

tescenl ; ac de comniodo et quiete pifffata; Eecle.^^ioj

Tiidenlina!, tuae suffraganca;, credimus esse cara.',

plenam iu Douiiuo fidueiam obtinentes , fraterni-

tati tute jier Apustoliea scriiila inandanius, tuam

super boc conscientiam onerantes, quatenus cou-

siderata furma salisfaclioiiis prtcfatae , ad quam

iidem Olho, Ludovicus et Heiincus asserunt se

paratos, necnon el aliis
,
qua; ciica hEec fuerint

attendenda ; si id ulilitati, honori et commodo eo-

rumdem episcopi et Ecclesia; cognoveiis expedire,

ipsique 0. L. et H. impleverint quic promiltunt

;

per te vel per alium, seu alios a dictis excommu-

iiicationum sentenliis geueraliter seu specialiter

promiilgalis , eosdem uc alios ad requisilionem

ipsius episcopi absolvas juxla forniam Lcclesias

consuetam. Privatiouum quoque aliasque seuten-

tias in ipsos per Sedem Apoitolicam, vel ejus

aucloritate prolatas, ac omnes iirocessus habitos

' Ub. Mu Kji. ccxu.

conira eos occasione praedicta relaxare ac revocare

procures. Volumus tainen, et pnrsentiuin tenore

deeernimus, (]uod si Otho, Ludovicus, et Henricus

pra;fati, ac alii in eosdem relabantur excessus, in

similes excnmmunicationum et [irivationum sen-

teniias, quas ex nuuc in eum casuin ferimus con-

Ira eos, incidant ipso facto; tuque illos excommu-
nicatos et privatos ut prius per te. vel per alium,

seu alios publice nunlies iu locis, de quihiis vide-

ris expedire. Dat. Anagnia; VII kal. Septembris

nn. VIII ».

27. Traduclus recenter fuerat patriarcha ex

Patavino e]iiscopatu, atque in ea dignitate coUo-

calus ' qunm in reconciliandis Ecclesiae hisce

principibus est aus[»ieatus , cuinque de admotis

Ecclesiarum regimini viris insignibus mentio oc-

currerit, non prseterimus a Bonifacio [latriarcha-

tus Constanfinopolitani juribus Leonardum insi-

gnitum *
: « De te. inquit. tunc, sicut pra-dicitur,

EcclesicC S. BartholomaM memoratae, (Venetiarum

nimirura), plebano, Constautinopolitana; Ecclesiae

de fralrum nostrorum consilio, et A]iostolicae po-

testatis plenitudine providemus, te in ]iatriarcham

et [lastorem praGficientes Coiistantiuopolitanae Ec-

clesia? [iradibalae, curam eladmmislrationem ipsius

tibi S]iiritualiter et temporaliter conimiltendo : et

subsequenter tibi per venerabilem fratrem no-

strum L. e]iisco]iuin Aibanensein muniis conse-

crationis impendi, et deinde |ialliuin, iusigne vi-

delicet pontiflcalis officii , de corpore B. Petri

sum|)tiim , per te cum ea, qua decet, instautia

postulatum, per dilectos filios nostros Matthaeum

S. Maria; in Porticu, LandulphumS. Angeii, Fran-

ciscum S. Mariae in Cosmedin, et Pttruni S.Mariae

Novac diaconoscardinalesfecimus assignari : firma

S]je, securaque concepla fiducia, quod [iraefaia

Constantino])olitana Eeclesia , su|ierna tibi cle-

mentia sufliMgante, per tu;e proviiiae circumspe-

clionis induslriam, et providentiaj circumspectae

solertiam studiosam defendetur a noxiis, (ineser-

vabilur ab adversis, etc. Dat. Laterani II kal.

A[irilis anno viii ». Cum vero Conslantinopoli,

qu;e a Graecis obtinebatur, sedere non possent

[lalriarcliae , ipsi Creiensem Ecclesiam cooiulit^

28. Ne vero divinuscultusjudicum vitioexole-

sceret, h*c sanxit*

:

« \d |ier|)etuain rei memoriam.
« Provide attendentes, quod ut frequentius,

quamvis non siue causa, sine culpa tamen inulto-

ruin, inierdicli sententias proferuntur; quodque

sunt uonnuUi judices nimis pronnili ad piofereu-

das easdein etiam iu negotiis sive causis, qute

interduin plus ex cupiditatis, quam ex charitatis

i'adice perspicuis indiciis, [iroeedere arguuntur;

quodque teiiipore interdieti divinaorgaiia suspen-

duntur et laudes, nec Ecclesiastica sacramenia

ininistraulur , ut soleut, tolluntur mortuis seu

' Lih. vju. Ep cvii. — - Lp. L.\xxvi. — •- Ep. Lxxxv. —
* Ep. cur. XXI. Ext. etiam inter Extravai;. Ue senl. ex£Oin. c. Frov.
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minuuntur suffragia ,
prjE?ertim per oblationem

frequenteni ho5li;e salutaris ; adolescentes et par-

vuli parlicipantt s rarius sacramenta minus in-

flamnianlur et soliilimtur in fuie, fnlelium te(iescit

devotio, lucreses pullulant, et niuitiplicanlur pe-

ricula animarum
;
praesentis Constitutionis prnvi-

demus edicto, ut nulla provincia, civitas, castrum,

viila, locus, territorium , vel dislrictus auctoritate

ordinaria vel dele.uata supponantur Ecclesiastico

interdicto pro pecuniario debito, vel pro cujusvis

inonetaj vel pecuuiae quantitate, quacumque occa-

sione vel causa seu quovis quasito colore ; pro eo

maxime, quod ipsorum domini, reclores seu ofli-

ciales, quocninqiie noinine censeaiitur, aut incohe,

seu liabitalores, aut singulares personce ipsorum

statutis vel statuendis, ordinatis vel ordinandis

terminis hujusmodi debitum, seu quanlitatem non

solverunt hactenus, aut iii antea non persolveiil.

Nos enim ex uunc decernimus irritum et inane,

si secus hactenus extitit attentatuni, vel conti^^erit

attentari; illudque revocamus omiiino. Non ob-

stantibus etc. Dat. Anagniae II kal. Juniian. viii ».

29. ConcUium in Hispania a Toletano archi-

episcopo celebratum. — Hoc anno liabituiii in

Hispania episcoporum conventum provinciae Tole-

tanae , actionum moderntore Gonsalvo Toletano

praesule, in nobili munici[)io PenneGiIis noinine

ad Durilium sito, scribit Joannes Mariana ', atque

legum in eo editaruu! capita perstringit. Veriim

in hujus Concilii Actis
,
quae apud nos extant-,

non Gonsalvus, sed /Egidius archiepiscopus appel-

latur. Decretum in eo est , ut clerici, qui diebus

singulis preces horarias canonicas , nullo justo

impedimento diftricti, Deo persolvere prEetermit-

lerent, nec moniti cul(iam emeiidarent , sacerdotii

redituum parte privarentur, vel luunere exercendo

interdicereiitur. Secunda It;. in clericos concubi-

narios, incussis acrioribus pcenis, lata. Tertia vero

hsec est, quam ad coiifuiiden..'i'.m novatorum per-

fidiam, demonstrandunique quis tunc in Ecclesia

cultus vigeret, afferendam ceusuimus.

« Quia Dominus noster Jesus Christus corpus

suum discipulis tradidit manducandum , cum
dixit : Accipite et manducate ex hoc omnes:Hoc
est enim corpus meum : cujus exemplum sancta

mater Ecclesia pie statuit, et provide ordinavit, ut

vere poenitentibus et confessis , corpus Domini

humiiiter postulantibus, potissime ad palriam ab

hoc sfficulo niigrantibus tanquam viaticuni prae-

beatur ; et nonniilli, quibus animarum cura est

commissa, in suae animae periculum in officio sibi

commisso adeo negligentes existunt, quod mo-
rientes propter eorum culpam et negligentiam

sine poenitentia et Eucharistia recedunt, quod
dolentes referimus. ab hac vita ; statuiiiius et maii-

danuis, ut quicuiiniue reus iu hoc inveulusluerit,

suo beueficio perpetuo privetur ».

' Marian. de reb. Hisp. I. xv. e. 5.— 2 Cod.Ms. bibl. Vall. sign.

lit, C. num. 18. pag. 47. etc.

30. Sancitum est qunrto canone, ne sacerdotes

Dominiciim corpus illi porrigerenl , de cujus

exhoiuologesi sacerdoti facta sibi exploratuiu nou

esset : aQuia scriptum est secuudum Apostolum:

Frobet se uinisquis(|ue, el sic de pane ilio edal, ex

iiuo manifeste docemur, quod nullus corpus Do-

mini debet snscipere, nisi fuerit per cordis contr-

tionem, oris confessionem, etoperissatisfacliouem

probatus, alias autem suscipiens judicium sibi

manducat ; et nonnulli verentes ruborem sacer-

dotis potiiis quam Dei tiinorem, sua occultant

scelera et peccata propriis sacerdotibus, diceiites

apud fratres vel aHos se confessos et sic corpus

Doiiiini indigne suscipiunf, fallentes semetipsos,

cum sacerdoles ilecipiuiit, qui in die judicii, de

eis tenentur reddere rationem ;statuimus et maa-
daiiius, ne aliqui sacerdotes corpus Domini suis

parochianis praebeant, iino iu eoruiii ruborem et

verecuudiam expresse denegent, donec de eorum
confessione sibi fuerit (exploratum : ) ut quos Del

tiinor a malo non revocat, eos rubor coerceat

disciplince ».

31. InflictdG quinto sacerdotibus pcEnce, qui eo

temeritatis prorunipereiit, ut insinuata per coii-

fessionem sacram crimina patefacerent : « Quia

juxta verbum Jacobi, qui ait : Confiteniini alte-

rutruin peccata vestra
;
quilibet Chnstianus te-

netur confileri proprio sacerdoti, quae confessio

lapsis per baptisniiim tanquam secunda tabula

conceditur in siibsidium aiiimarum ; noiinulli

sacerdotes suae salutis immemores et suscepti

offlcii iguari peccata non ul locuin Dei tenen-

tibiis coiifessa, quoB juxta verbum Augustini, di-

ceutis ; Nihil in huc niuiido minus scio, quaiu id

quod in confessione scio ; tanquam scita, cum
vere juxta Domiui verbum debeant dici non scita,

propalant et revelant ; ne excessus tanti criminis

tran.^eat impunilus, statuimuset mandamus, quod
si qui tam nefandi criminis rei iuventi fueriut,

tanquam deportati et in metailum damnali per-

petuo carceri mancipentur, pane et aqua pro vitae

sustentatione solummodo reservatis ».

3-2. Sexto ad vindicandos Ecclesiasticos a lai-

corum grassatiombus jussuin, ut oinnes episcopi

provinciiE Toletanae, Constituliouem Bonifacianam

de ea re editam promulgarent. Septimo impera-

tum parochianis, ut decimas religiose solvereut:

a Ordinamus ut omnes parochiani de suis praediis

et praediorum cultis, acarborum fructibus, hortis,

et de aliis uatura vel cultura huiiiana ex lerra

nascenlibus, necnon et de animalibus ; insuper et

de omnibus utilitalibus, et aliis inde provenieu-

tibus, et de omnibus aliis licite acquisitis deci-

mam, tanquam portionem Domini, eam minislris

Chiisti sine qualibet diminutione persolvant d.

33. Octavo velituin est paueni azymum con-

secraiidum nisi a sacerdote, aut eo prjesente, con-

fici : « Quia Dominus noster Jesus Christus, qui

de coelo descendit, grano frumeuti se comparavit,

cum dixit : Nisi granum frumenti cadens iu lerram
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inortuum fueiit, ipsum solum manet, ideo tra-

dunt sancloriim Palruiu ticcrfla, quod paiiis, qiii

consecramius o.-t In allari. non sil ni-i ex larina,

alias et ex granis frumeuti, id est, tritici elicita, et

ex aqua pura et lim|iida aspersa ». Et infra :« Sla-

tuimus et ordinamus, ut sacerdotes per se, si

commode possit, vel saitem per alios idoiieos mi-

nistros Ecclesiic, ipsis tamen piaesentibus, massam
ex farina triticea tantum el a(|ua pura (sine) fcr-

menti vei alicujus aitt-rius , ei aiipositione coiifi-

ciaat, et inde liostias faciant, quiEdebentincorpus

Domini consecrari ».

34. Proxima lege fulminatum in usurarios.

Decimo Judaeis et Saracenis ad Baptismi sacra

accedentitjus consuitum, ne bnnis .spoliarentur

quilius aute susceptum Christianiim nomen pulili

essent. Umlecimo decretum, ut S. Ildefonsi in

Toletaiia proviucia dies sacer ageretur : o Qiiia

niater Verl)i el Salvatoris noslri Domini Jesu

Chrisli sioriosa ac semjier virgo Maria, capella-

lanum ac suae virginilatis specialem prnecouem

beatum Ildif.msum palriarchalis Tuletan.e Eccle-

siae prasulem acrectorem, postsui as.Miniptiouem

desceiidens; de caelo empyreo corporaliler visilavit

ac donis et muuerilius spirilualibus dccoravit in

signum spirilualis dileclionis et ainoris; et quos
Maler Dui diligit et honorat, nos teneamur diligere

ac etiam lionurare; staluimus et ordinamus, ut

|)er totaiii Tolelanam proviuciam ejus lestivjtas

tan(|iiam pracipua, seu duplici officio solemniter

celebretur ». Kadeui verba Buoiiius ex eodem
Coucilio in siios Aunales trausfudil, ubi de S. Ilde-

fonso instilnit orationem ».

33. Adjecere Patres, utiufra notata» precrssin-

gulis diebus ad elicienda beatissima? Viiginis suf-

fragia canerentur : « Cum liumana fr.igilitas prop-

ter sui corruptionem vivere nequeat ahsque culpa,

testanle Hierunymo, res contra uaturam psBue sit

el (ut) sme peccalo aliquis vivat, et lapsi per pec-

catum solum post Domini recursum babeanf ad

vitaB dulcedinem sanclam Virginem gloriosam,

quain tenemuromnes requirere tanquam nialrem

MisericordicB cum hymuis et canticis gloriosis;

ideo inde suae laudis infficoiiiuin duximus taliter

ordinanduni, ut singulis diebus post Completo-

' Baioii. Ann.jl. toui. Vii. aii. 657. imin. 42.

riuiii cantetur, Salve HeQina, in qualibet Ecclesia

alta voce cum versu : Ora pra nnbis, et orationi-

bus : Concede 7ios famulos tuos. Item : Ecclesioe

lti(p; et pro summo Pontifice oratio : Detis om-
nium fidelium ; et pro rege nostro oralio : Qucesu-

7nus, omnif)i)te7is Deus d.

36. Constitulum esl decimo terlio, ut Henri-

cus Ferdinandi quondam Castelhe et Legionis re-

gis filius de ereptis Toletanoe et Segtdiiensi Eccle-

siis pos.^essionibus restituendis rogaretur; ac fllia

regis Lusitaiii pariter ad reddenda ablata Eccie-

si;c Coiiclieusi sollicitaretur : si vero alii proce-

res in ea re delinquerent, censurarum rigor in

eos distriugeretur. Lata quoiiue in eos aiiathe-

matis sentenlia
,

qui Eccle-i islicos ad pugnam
provocarent : a Ciim rex pacificus Christus Jesiis,

qui pacem venit docere in munduin (inundo),

Ecclesiam siiam ia petra fidei solidataiii pacis

viiiciilo firmaveril, et in ea episiopos vel praelatos

et alias personas, quas instituit et suam pacem
dedit, et qu,e reliquit, quorum auima (arma)

secundum Ambrosium sunt fletus et lacryinaj, et

pro Dei populo noscuntur solum oratioui et jeju-

nio deputati ; et nonnulli de sui potenlia conflsi,

iiisligaiite diabolo, in Dei op|iroliriuin et con-

teniplum jam dictos prslatos et Chrisli mini-lr.is

iion soluin injiiiiis afficere est (sed) tamiuam jus

(reos) mortis ditlidare in iiersunis prupriis noii

vereiitur ; non atleiulentes, quam ignoiiiiniosum

eis existat, si bene adverterent, arina contra tales

assumere, quibus armis uti Verilate eis in per-

sona (Petri) prolubeiite cum dixit : Coiiverte gla-

dium tuum in locum suum. Et alibi : Milii vin-

dictam, et ego retribuarn ; ideo nos tr.uiquillita-

tem et pacein in Ecclesia Dei servare volentes, ne

concussis columnis ffidiflciuni corruere censeatur,

statuimus et mandamiis, quod si aliquis cujus-

cumqiie dignitatis, conditionis, vel status existat,

diffldaverit, vel diffldatum tenet, vel tenuent epi-

scopum prffsentem, vel canonicum Ecclesiae ca-

thedralis, aut socium, et admonitus diflidationeua

non revocaverit, excommunicelur, el denunlietur

domino archiipiscopo ut supra; et mhilominus

terra ejus ubieunu|ue eam habuerit in pioviucia

Toietana per dioecesanum loci subjiciatur Eccle-

siastico interdicto. Actum est apud Peuam-Fide-

Icm III id. Maii, anno Domiai mcccii. etc ».
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1. Confirmalum Alberto Romanorum regiiitm.

— Recruduil adeo hujus saeculi anno tertio, la-

diclione prima, inter Bonifacium papam ac Plii-

lippuiu Galliurum regem discordia, ut Gallorum

et Columuensium fattione, pellectisque iu conju-

rationem Canipanis, Ponlifex in bostium suorum
potestaleni ceciderit, cjui paulo post morbo cor-

replus e vivis excessit. Sed antequam lugubreni

historiam attingamus, qus extremo hoc sui Pon-

tificatus anuo gesserit, percurrenda sunt. Detra-

hentibus ' palam Gallis de Pontiflcatu Bonifacii,

couflrmavit ' ipse Alberlo Germauicum sceptrum,

quamvis antea ipsum ut Adulpbi regis caedis

auctorem ac loedifragum, judicio poslulasset ^,

sive illi coronam sine maxima populorum strage

et Chrisliani orbis periculo enpi non posse prtevi-

deret, sive contra Fraucorum regis sibi adversan-

tis potentiam fortissimum propugnalorem compa-

rare meditaretur. Rem hoc anno perfectam tradit

card. Baronius, quie superiori iucboari potuit;

consentitque Annalium Doniiuicanorum ' scriptor :

Venerunt, inquit, nuntii Alberti regis Romano-
rum, nuntiaiites ei, quod dominus papa pradi-

casset in manifesto, quod esset verus rex Roma-

Dorum, et dilectus filius ej us » . Ad quae confirmanda

illuslrandaciue adducendae vis£E sunt litterce Pon-

tificia?, q uibus ui gratiam eum admisit, regium-

que ipsius sohum firmavit '.

2. a Alberto regiRomanorum illustri ad per-

peluam rei memoriam.
a Palris cBlemi Filius Dominus Jesus Cbri-

stus, cujus licet imtneriti vices in terris gerimus,

niisericordia) benignitatem exercens, ut in ejus

beneplacita feramus jugum Apostolicae servitutis,

viam nos humilitatis edocuit, nosque suorum
doctrinis mandatorum instruxit, ut ipsius vesli-

gia, qui patiens el bumilis est atque misericors,

quantum palitur bumana fragilitas, in.ilemur.

* Jo. Vill. I. VIII. c 63. .\Dlon. lu. p. tit. ss. c. 8. § 20. Vita

Bonif. Ms. Yall. sipn. lil. C. uum. 2t et num. 79 et alii — - Lib. ix.

Ep. cur. XII. — ' Lib. vii. Ep. cur. v. et lib. Privil. Rom. Eccl.

tom. I. p. 8. — * Annal. Domin. Col:n. Ctir. hoc an. — ' Ub. is.

Ep. cnr, xu.

Ahn. — ToMus XXIII. — Rayw. IV.

Nos itaque ipsius exemplo dirigi cupientes, quos

ad nos fiducia devota reducil, libenter brachiis

paternae benignitalis amplectimur, illisque sinum
mausuetudinis et misericordia3 non negamus,

dum eis pra?sertim devotionis et humilitalis in-

slaiitia suffragatur. Profecto dum fidem et devo-

tionem divge memoriae Rodulphi regis Roma-
norura patris tui , quibus ipse dum viveret

,

erga Sedem Apostolicam studuit cum sinceritate

vigere, ad memoriam nostrae considerationis ad-

ducimus; dum clara et provida magnificentiae

tute studia, per quae diebus i?tis gratiflcari Deo, et

ipsi Sedi cuni suinmae devotioiiis et bumilitatis

promiititudine decrevisti, diiigentiiis mtuemur;
suggent nobis horum fervens instantia, ut erga

te mansuetudiuem et misericordiam exercentes,

statui tuo salubriter ad laudem divini nominis,

honorem et exaltationem sanctce matris Ecclesiae,

sacrique imperii, actranquillitatemet pacem fide-

lium, auctore Domino, consulamus.

3. «Dudumsiquidemclarae memoriaB Adulpho
rege Romanorum de hacluce subtracto, et perejus

obituni Romanorum regno vacante, principes Ec-

clesiaslici et saeculares, ad quos trauslato olim

Romanorum imperio de Graecis per Sedem Apo-
sloiicam in persona magnifici Caroli in Germanos

futuri Roniaiiorum regis, in imperatorem post-

modum promovendi, electio pertinel ; te in Roma-
norum regem unanimiter et concorditer elege-

runt : tuque bujusiiiodi electioni de te factje

consentiens, fuisti more Romanorumreguin apud
Aquisgranum in Romanorum regem postmodum
coronatus : et deiude fere per quiiujuennium

exercuisti administralionem regiain, sicut praede-

cessores tui legitime ac concorditer in Romanoruin
reges electi exercere solent hactenus, postquam

apud dictum locum Aquisgrani, ubi hoc fieri con-

suevit, coronati fueruut.

4. a Verum cum medio tempore nonnulla

contra te super iisad nostram audienliain deducla

fuissent, cerlis a nobis adversus te processibus

propterea subsecutis, tu devoti et prudeutis more

filii de solila patris benignitate coufldens, super

40
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iis non judiciuni sed misericordiam bumiliter

iniplorasli ; niliiloniinus offerens te paratum tiiani,

prout posses, super eisostensurusinnocentiam, et

alias nostra et liicta) Sedis beneplacita et niandata

facturuiu. Prajslili^ti quoque nobis et eideni Sedi

fidelitalis el obedientia^ juramentuiii, et nonnulla

eiiam alia promisisti, et juramento firmasti, qua;

tani a prajilicto patre tuo, quam a prtbdecessori-

bus ejus Romanoruni regibus jurata, promissa,

facta, recognila et concessa fuerunt, sicut hiEC

et alia in duabus palentibus litteris tuo sigillo

signatis, quae in ipsius arcbivio conservautur Ec-

clesiae, plenius continentur. Cumque vicem gera-

mus illius, qui sedens ut rex, circumdante exer-

citu, est ma?rentium consolator, elomnipotenliam

suam parcendo et miserando maxime manifestat

;

devotione ac humililate tua gratanter iiis|)ecta,

viam mansuetudinis, misericordiae ac dulcedinis

erga te potius elegimus, quam rigoris, ul apud

nos et Ecclesiam memoratam obedientia bumilis

tibi prosit; sicut obesse debent conleiiiptoribus

inobedientia, etconteniptus ». Iiiterjectisque non-

nullis, quibus conqueritur, multa a Gallicae aulse

politicis in se teniere jactata, subdit

:

5. B Ad gloriam igitur omnipotentis Dei Patris,

et Filii, et Spiritus sancti, et beata ac gloriosae

semperque virginis Mariae, beatoruin quoque Apo-

stolorum Petri et Pauli ; et ad honorem et exal-

tationem sanctae Romanae Ecclesiae ac imperii

praedictorum, et i)ros])erum statum muudi ; de

fratrum nostrorum consilio, pra?sente quoque prte-

latorum et aliorum copiosa mullitudinecurialium,

auctoritate Apostolica, et de Apostolica? plenitu-

dine potestatis, te in specialem laliuin nostrum

recipiuius et Ecclesiaj memoratae, ac in regem

Romanorum assumimus, in imperatorem, auctore

Domino, promoveiidum ; volentes et statuentes,

ut de coetero talis filius rexque Romauorum exi-

stas, in imperatorem, ut prajmillitur, promoven-

dus; et quod pro tali ab aliis babearis, tibique

sicut Ronianorum regi electo legitime, et Aquis-

grani coronato obediri debere ab omnibus et

siugulis sacro Romano subjectis imperio, sicut

pareri solet et debet praidecessoribus tuis Roma-

norum regibus, legitiuic intrantibus, et a preefata

Sede hacteuus approbatis : supplentes omnem de-

fectum, si quis aut ratione formaj, autratione tua3

vel tuorum electorum personarum, seu ex quavis

alia ralione vel causa, sive quocumque modo in

hujusmodi tua electione, coronatioiie ac adininis-

tratione fuisse noscatur. Omniainsuper et singula,

per le vel alios de mandato tuo facla et habita in

administratione piaidicla, qua3 ali^is jusla el licita

extitissent, ita vaiere decurniinus et tenere, sicut

si aduiinislratio ipsa tibi competiisse legitime

liosceretur.

6. B Excellentiain itaque regiam monemus,

rogaiiius 1 1 liortamur attente, ac obsecramus in

Filio Dei Patris, quatenus ad ipsum Deum et praj-

falam Ecclesiam matrem tuam nientem el oculos

tuos dirigens reverenter ; ac benignitatem nostram

dictaeque matris
,
qua praeventus agnosceris

,

devota medilatione considerans, illamque conscri-

bens in sacrario tui pectoris, inibi sub recogni-

tione debita perpetuo permansuram ; sicut Chri-

stianissimusCathoIicusque princeps flde piaeclarus,

charitate fervens, devotione sincerus, et judicio

rcctus, eaiiideni Ecclesiani et libertatem Eccle-

siasticam ubilibet suiiimo studio, totisque viribus

revereri et colere studeas ac tueri , et grata et gran-

dia ipsi Ecclesiae pro gratis et grandibus impensis

tibi muneribus recompenses : populos quoque in

aequitatejudices, et dirigas in terris tibi subjectis

gentium nationes ad bonum ; ac alias commissa

tibi regiii et imperii gubernacula congruis tem-

l)oribus sic laudabiliter et utiliter exequaris, quod

seternae vita; piv-emium, illius tibi dextera suffra-

gante, a ciijus niisericordiaomne ilatuin optimum

et omne perfectum donum descendit, exinde con-

sequi merearis : et praefatae Ecclesife te gratum et

utilem filium repraeseiites, ac de bono seiiiper in

mehus iii ejus dilectione concrescas, tuique fama

nominis latius in gentibus extollatur. Nulli

ergo, etc, nostrae receptionis, statuti, supple-

tionis et constitutionis, etc. Dat. Laterani II kal.

Maii anno ix ».

7. Scriptis eadem verborum forma litteris ad

clientes Romani imperii, Alberto, ut justo regi

Romanorum, ad iniperialem apicem evehendo,

obsequi jussit'. Tum priiicipeselectoresCoIonien-

sem, irevirunseni, Moguntinum arcliiepiscopos;

Wenceslaum regem Boemice , ducem Saxoniae,

marchioneiii Brandeburgensem, comitem Palati-

num Rheni eumdemque Bavariae ducein est ad-

hortatus^ ut in agnoscendo rege Romauorum
Alberto Pontiflciis voluntatibus se accominoda-

rent : ea enim in re summain ab Apostolica Sede

gratiam initiiros. Ut vero Alberti armiset potentia

adversus Gallorum regem adversarium suuin

uteretur, omnia foedera, quae ille antea cuin regi-

bus ac principibus fecerat, rescidit' : tuin eum-

dem monuit*, ut illata antea Ecclesiasticis damna

sarciret, eorumquejura pristinae amplitudini resti-

tueret : archiepiscopos vero Moguntinum, Trevi-

rensem, et Coloniensem ex aequo pacisci jussit.

Caiterum Alberlum electoribus arcbiepiscopis

damna non resarcivisse, quamvis ea oninia, quae

inflixerat a tempore, quo bellum in Adolphum

regem gesserat, ex Pontiflcis voluntate reparatu-

rum esset pollicitus ; sed studio pacis et concor-

diffi communi consensu a Ia?sis partibus condo-

nata, remissasque injurias, ex litteris III non.

Junii datis ' coUigitur, quibus \Yertingensi et

Vallis Uterinse abbatibus Cisterciensibus provin-

ciam dedit, ut si sponle Alberto a passis injiiriam

veiiia data esset, ipsum ac sequaces censurarum

religione solverent.

* Reg. post eamd. Ep. — - Ibid. — ^ Lib. ix. Ef) cur. xxil. —
' Ep. cur. xxiii. — ^ Ep. cur. xsviii.
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8. Romanum imperium ad Germanos tru'

ducttim. — Illiim porro Pontifici officia a regibiis

Romaiionmi pra>stancla exliibuisse observat car-

(linalis Baronius in Mss. Notis ad huiic aiiiium ' :

a Alberlus imperator per suas lilteras, datas No-

rimberga» sub hoc anno, fecit homagium papa;, et

juramentiim lidelitalis , contirmavitiiue oinnia

priviiegia et donationes faclas dc terris per prae-

decessures ; fiiilque ab ipso PunliHce coiifirinatus

in iniperalorem, ut habttur Libio l*rivilegiorum

RomancB Ecclesia; ». Prodticendae ea de re ex

eodem Vaticano Codice vifa; sunt Alberti regis

Roiiianorum liltcrce% quibus Romanum impe-

rium ab Sede Apostolica tiaducliim in Germanos

agnoscit, atque ab ea Romanorum reges et iiiipe-

ratores ad coercendos improbos instructos aucto-

ritate profitetur, seque ad I{omaiia!Eccle?ia;digni-

tatem adversiis quoscumqiie hostes armis tuen-

dam obstringit; efeque in Molis Adrianse archivio

asservantur, atque a Platina Sixli IV jussu inter

insignia monumenta relatae sunt.

9. Sanctissimo in Christo patri et domino

suo, domino Bonifacio, divina providentia sacro-

sancta; Romante ac universalis Ecclesiae summo
Pontifici , Albertus Dei gratia Romanorum rex

semper Augustus, devota pedum oscula beato-

rum.

a Profileor, sanctissime pater et domine, me
bonorum omnium largitori, ac vobis et Ecclesiae

sanctffi suae fore pro innumeris misericordiis et

immensis beneficiis obligatum. Profiteor, quod

desiderii mei recepi desideratum effectum, et

diffituri non audeo, quod in eo plus quam desi-

derare sciverim adinveni, mirans sic in prceteritis

esse provisum, quod de his, quse circa talia in

futuro peti poterunt, spes miserationis habetur,

Assurgens itaque Deo , el sanctitati vestrae, ac

eidem Ecclesiae matri mea; ad gratiarum devotis-

simas el humilliinas actiones totuin me devoveo,

totumque me offero, et expono ad gralificationis

debitum per omnia, in quantum humanae imbe-

cillitalis conditio patitur, exsolveiuium, Ad .lia;c

licet pridie antequam circa negotium electioiiis,

de me ad Romanum regnum et imperium celc-

bratae, ac alia quae in hac parle incumbebant,

esset per sanctitatis veslrae beneficentiam mei sta-

lus essentia solidata, fecerim inlrascripta, et siiper

eis meas patentes litteras beatitudini vestrae duxe-

rira destinandas, ac in solidatione bujusmodi

procuratores mei, ad hoc specialiter constiluti, ea

in veslra praesenlia inuovaveriut ; ecce nunc ta-

men, ul gralus reddar, et ipsa in majori firmitate

procedant, illa direxi pra;senlibus innovanda.

tO. a Recognoscens igitur, quod Romanum
impuriuin perScdem Apostolicam de Gra;cis tiaiis-

latum est in persoua magnifici Caroli in Germa-

' Baron. in scheJ. Ms. — ' Ext. in arce S. Ang. arcli. el lib.

Priv. Rom. Eccl. lom. i. p. 25. ei inter coll. Plat. tom. p. 261. et

ex parte apud baroD, tom. s, an. 996. num. 48.

nos; etquod jus eligendi Romanorum regem, in

imperatorem postmodum promovendum, certis

principibus EcclesiasUcis et su;cularibus est ab

eadcm Sedc concessum, a qua reges et impera-

tores, qui fueruiit et erunt pro temi)ore,recipiunt

temporalis gladii (lotcstatem ad vindictam male-

factorum, laiidem vero bonorum ;
pia devotione

et sincero corde profiteor, quod Romanorum

reges, in imperatores po;4modum proniovendi,

per Sedem eamdem ad hoc potissime ac specia-

liter assumimtiir, iit sint sancta; Romana; Eccle-

siae advocati, CatholiciE fidei ac ejusdem Ecclesiae

prscipiii defensores. Quapropter et ego et alii

Roiiianorum reges et imperatores, qui erunt pro

tempore, totis viribus ab illis abstinere debemus,

qua; ipsi Ecclesiae possunt esse nociva, et per quae

iuter vos dominum meum, qui tunc Apostolicae

Sedi feliciter praeestis, et successores vestros, qui

canonice intrabunt, et me ac Romanorum reges

et imperatores, qui erunt in antea, possent scan-

dala suscitari, et materia dissensionis oriri : et

debemus illa devotiset ferventibus affectibus pro-

movere, ex quibus Christianitati tranquillitas,

pax et quies proveiiiat, dissidia et mala tollantur,

per quce paterna sinceritas et vera dilectio, quas

vos et Romanam Ecclesiam supradictam ad me
habituros fiducia firma confido, minui vel offu-

scari valereut,

11. « Juro etiam, tactis sacrosanctis Evange-

liis, quod ero fidelis et obediens beato Petro, et

vobis vestrisqiie successoribus cauonice intrantibus

sanctaeque Apostolicfe Romana; Ecclesia;, Non ero

in consilio, consensu, vel facto, ut vitam perdatis

aut membrum , aut capiamiiii mala captione.

Consilium, quod vos vel ipsi mihi credituri estis

per vos aut per nuntios vestros sive per litteras,

ad vestrum vel eorum damnum nemini pandam,

me sciente : et si scivero fieri vel procurari, sive

traclari aliquid, quod sit in vcstrum vel ipsorum

damnum, illud pro posse impediam; et si impe-

dire non posseni, illiid vobis et eis significare cu-

rabo. Pa[Kitnm Romanum el regalia S. Petri

adjutor ero ad retinendum , defendendum , et

recuperandum , ac recuperata manutenendum

conlra omnem hominem, divino fultus auxilio,

secundum meum scire et posse. Et recognosco et

fateor omnia el singula, quae a diva; memorife

Rodulpho pcitie meo Romanorum rege, et eliam

a quibuscumque praedecessoribus ejus Romano-
rum regibus vel imperatoribus sive super fide-

litatis juramento, sive super quibuscumque aliis

recognita, confessato, promissa, facta, jurata, con-

firmata, innovata, remissa seu de novo donata

fuerunt, simul vel diversis temporibus; et ipsa

ratillco, iniiovo, et cunfiiiiio, et ea juro et pro-

mitto iiic inviolabiliter servaturum ; et ex nunc

siiuilia iii praeseiitibus litteris mcispatentibus meo
niagiio signatis si^'illo, remitto, facio et de novo

concedo, Oiimia eliam et singula privilegia, libe-

rationes, donaliones, concessiones, recognilionos.
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confessiones, traditiones, remissiones, et gratias

ab eisdem clarac memoriae patre meo, seu etiam a

regil)us vel imiieratonbiis pra^decessoribns ejus,

aut ipsorum aliquo vel ali(|iiibus confessata, inno-

vata, recogtiila seu confirmata, facla simt seu

concessa, aut rcniissa vel donata de novo, de qui-

buscumque juribus, seu rebus, boiiis, aut liber-

tatibus, vel aliis quibuscumque; ratifico, approbo,

confit mo et facio. et de novo concedo, prout uiagis

ipsi Sedi poterunt expedire.

12. a Statuo insuper, facio et concedo qufe-

cumque per clara' memoriae Ludovicum impera-

torem Augustum temporebonrB memoria; Pasciaa-

lis papffi, et a clara; niemoriwOtlioneregetempore

felicis recordalionis Joannis papae slatuta vel ju-

rata, recognila, facta, seu concessa fuerunt, sicut

in caiiitulis positis in LXIII dist. continentur in

Corpore Decretorum, quorum unum incipit: Ego
Lndovicus imperator ; et aliud incipit : Tibi do-

mino Joanni paptB ; ct omnia et singula contenla

in unoquoijiie i|i«oruin capilulorum, ipsaque pro-

miflo me inviolabiliter servaturum. Devotionem

quoque et revfrenliam filialein vobis domino meo
sun.mo Pontifici, et sancta^ Romanse Ecclesiae re-

Terenter exhibeo ct devote : et ut devotionem et

zelum, quos ad vos gero, et exaltationem ipsius

Romana^ Ecclesi» efficaciter per operis executio-

nem ostendam, paralum me ofi"ero vos et Aposto-

lica? Sedis primalum ac jura, et libertates vestras

ac dicla? Sedis coulra omneu) liominem defendere

et tueri, et esse contra quoscumque hostes et re-

belles, advcrsarios seu inimicos Sedis ejusdem,

cujnscumque fuerint prceeiuinentiae, ordinis, di-

gnilatis et stalus, etiamsi regali vel imperiali prae-

fulgeant dignitate ; nec cum talibus, vel aliquo

eorum vel aliquibus, amicitiae, conjurationis

,

confoederationis, aut societalis, vel ligamiiiisfoedus

ineam, nec servabo, si quod forsan inivi cum ali-

quo vel aliquibus, qui nunc sunt, vel quod absit,

erunt in liostilitate. rebellione. adversitate, seu

ininiicilia vestra, et RoiKana; Ecclesiffi meinoratae;

quin iiotius ad mandatum vestrum successorum-

que vestrorum, vel EccIesifE supradict;e talibus

guerram movebo, et pro posse impugnabo eosdem.

Prselatos, Ecclesias, monasleria, capilula, conven-

tus, persoiias Ecclesiasticas, regnlan-s et saeculares,

scieiiler injuste aut injuriose non offendam ; sed

ipsa iu suis juribus, bonis, libertatibus et iniinu-

nitatibus, prout et quanlum in me fuerit, conser-

vabo.

13. Contra libertates, et bona ac jura saepe-

dicla3 Roinanae Ecclesise nnn veniam ; sed ea de-

fendam, et ad defendendum juvabo, et de nullo,

quod ad ipsam Sedem pertinet vel pertinebit, me
conlra ejus beneplacitnm intromittam : et si,

divino fultus auxiiio, velim intraiellaliam,meum

adventum seu introitum vobis doralno meo
summo Poiitifici, ac eidein Sedi ante sigi"fica!)o;

et a vobis et ab ea requiram huinililer et fideiiter,

ut mihi super meo inlroitu et adventu vosetSedes

ipsa dignemini paterni favoris auxilium imperliri.

Ilem jura Romani regni et imperii defendere el

recuperare stndebo secundum scire meum el

posse, proul divino fultus adjuloriofuero. Insiiper

omnia et singula supradicta et infrascripta juro

me bona fide et inviolabiliter servaturum, et con-

tra non vcnlurum scienler. Ad hnec promitto et

juro, tactis sacrosanctis Evangeliis, quod ad quem-
cumque gradum et slatum cujuscumque emi-
nentiiB seu ilignilatis,aulsoIium quantnmcumque
sublime, quocumqiie nomine censeatur, ascendero

seu promotus vel assumptus tuero, supradicta

omnia et singula confirmabo, innovabo, et etiam

de novo faciam et concedam, verbis compL-tenter

mutatis; ac vobis domino meo papae Bonifacio,

vestrisque successoribus canonice intrantibus, el

Apostolicae Sedi siiper his palentis litteras meo
magno sigillo signatas, et etiani BuUa Aurea, cum
illa me uli contigerit, faciam assignari. In quo-

rum omuium testimonium evidens, atque robur

sigillum meuni regium prapsentibns est appen-

suin. Dal. apud Nnremberg anno Domiiii mcccui,

Indict. prima. XXI kal. Augusti, regni vero mei

an. V ».

14. Regnum UngarioB Carolo adjudicalum, re-

jecto Wences/ao. — Pacata Germania, coiicihalo-

<iue Ecclesiae Alberto, Bonifaciiis Ungariam civi-

hbus bellis laceralam, cum alii Wenceslao juniori

Boemo, electionis, alii Carolo, ut supra dictum est,

ex iMaria nepoti Sleiihani regis filia, et Ladislai

sorore, successionis jure, studiis addicti essent, ad

pacem adducere aggressus est : cuiiique Caroli

jura illustria atque antea ab Apostolica Sede con-

firmala, ^Yenceslai vero junioris obseuriora essent,

magnis abAIberlo precibus contendit' Bonifa;ius,

ut ob diviuum aniorem, tum arctissimam aftini-

nitalem, qua Carolum attingebat, Boemo nulia

auxilia praestaret ; sed Carolum potius onmibus
studiis, et contentione juvaret : a Excellenliam,

imiuit, regiain rogamus et horlamur atlente in

Fiho Dei Palris, quatenus pro reverentia Aposto-

licae Sedis et nostra, intuitu defendenda; justitiae,

et amore sanguinis, quo ideni Carolus rex Unga-

riac libi obnixius alligatur; circa defensionem,

recuperalionem, manutentionem, et conservatio-

nem regni Ungariae memorati dictis reginEe ac

regi Uiigariae favens efficaeiter, et pr;rsidiis

opportunis assistens, praefatis regi Boenii;e aut

filio circa occiipationem, invasionem, usurpatio-

nem, seu defensionem in occujialione pra^tacta

nuUuiu pr^stes per te vel per alium auxilium,

consilium vel favorem , nec piaeslari per alios,

quos lua potes jurisdictione compescere, patiaris;

ut dicti regina et rex Ungariae de tuae |ioteiitiae

braehio eoruin jure congaudeant, et erga te tibi-

que cunjunclos et subditos in inlensioris amoris

dulcediuem ferventer exsurgant; tuque possis

exinde in conspectu Dei et hominum, nostro^iue

' Lib. IX. tp. cur. X.VXV.
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pariter tam de affcctu jiistilia; ct cliaritatis odore,

quam de devolionis promptitudine commendari.

Dat. Annpni.i' 111 id. Junii anno ix ».

15. liitulisse liocanno Ijellnni regiBoemi<EAl-

bertum, tradunt auclores', in eaqut! expedilione

secum ref^em Un^Mriffi, niiniruni Carolum, cgve-

giis Uiiparorum copiis ac vijiinli millibus paga-

norum succinctum secum dnxisse : pajianos vcro,

uti moris est, (luaciimquo excurrere, immanissi-

mas ciades inflixisse, ac puerulos Christianos cor-

rcptos, pediinis manibusque ami>iitalis, sale con-

ditos devorasse, Alberlunique amplius scelus non

ferentem, immisso in eos Germanico exercitu, ex

iis decem nnllia triicidasse, reliipios dissipasse,

nulloqne alio edito facinore in Auslriam se rece-

plsse.

16. Ad dirimendam porro controversiam, ob

quam Carolus ac Wenceslaus de Un;:aria certa-

bant, num in eo regno electionis an successionis

jura potiora esseiit, Bonifacius cum jam ante

adversas partes sistere se Apostolica; Sedi ad dis-

ceptandam causam, excipiendamqiie sententiam

jussisset ; ac Maria quidem reginaetCarolus ipsius

ex majore natu filio nepos suos oratores ad Ro-

manam aulam misissent; Wenceslaus rex Bohe-

mia;, qui jam ante ab Romanis Pontificibiis Un-

garicum sceplrum MariK filio ac no|)oti delatuni

non ignorabat , vel diffidebat causjE a;quitati

,

oralores misit non ad ex|)onenda et defendenda

suajura, sed ad judicium eiudendum declinan-

dumque. At Bonifacius Boemi excusationibus a

suscepta menle ditnoveri non potuit; atque excar-

dinaiium senatus coiisilio regnum Ungariffi Carolo

adjudicavit; pronuntiavitcjue ^ in Ungaria succes-

sionis, non electionis jura valere : cum orta inde

detrimenta illustria essent, atque istius Caroli

pater ab Apostolica Sede rex Ungarite habitns

fuisset. Tum Ungnros incusso anathemalis ter-

rore , Marise et Carolo parere jussit, illamque

reginam Ungariae, hunc vero regem in publicis

Tabulis inscriptum iri, sanxit : fidei sacramenta

Wenceslao regis Boemiae filio praestita Aposlolica

auctoritate convulsil; denique ut omnem regi

Boemia! querendi occasionem adimeret, quatuor

niensium spntinm pro termino peremptorio illi

prBeflxit, ut si qiia; jnra in Ungariam contenderet,

ea cxponeret ; ita lamen ut possessorium jns apud
Carolum resideret.

17. Ad perpetuam rei memoriam.
a Spectalor omniuni , cunctorum pr:escius

Rexa^^ternus civitatem Jerusalem ruituram pncvi-

dens, flevit compassibiliter super iilam. Nnmquid
igitur et nos , ejus officiiim vicaria) potestatis

habentes, fletus arcere possumus, mitigare pun-
ctionis aculeos, gemitus cobibere, videnles acerbe

regni Ungariai collapsi per piiirium dissidia gra-

via inculcata frequeutius, diininutionis incom-

' Anoal. Uum. Colm. Clir. Eluvaiig. lioc an. — = Lib. ix. F.p.

car. xxxiii.

moda, et ruinam totaliter imminentem? lUud

utiqiie violenti diripiiint, et apprelieiiderniit jam

inter aiigiistias iieisetjuentes : gemunt snceidotes

ipsius, luget poinilns coiifusionis involutione per-

piexns: pnrvuii ejiis cii^livi sunt ducti ante laciem

Iribulnntis : silet ibi beili dissidio concta juslitia :

corrupti sunt mores bominum, eradicatis virtuti-

biis, vitiispropagatis : zidusChristiniuTfidei tepuit,

imojnm frigiiit, et divini ciiltnsoliservandareligio

dormitavit : et dum inibi de regnandi jure con-

tendiliir, promiscuis actibus snrsum deorsum

miscentiir confuse singula, el in aperto caduco

rnit populus, cnm certus non appareat guberna-

tor. Dolendum in iis pariler et lugendnm, illa

maxime ratio pia; considerntionis inducit, quod

regnnm ipsiim, retrorsum rediens, reges lactavit

hacteniis reginnsqiie Catholicos, et in emincnliain

ca?lesti3 exeicitus iiiira vigente snnctitate pro-

duxit : litteratos uti(|iie viros alios, intelligentes

et providos, scieiitia; claritatc conspicuos, et elo-

quenti;e facunditate disertos. In (]iiorniii vices

succcessere, proh dolor ! dissidentes et stolidi,

modic» devotionis et fidei, abjicientes jngum

disciplince Iniidabilis, et debaccliantes improbe

sine fra;ni conslrictione pro libito vastatores.

Numquid igilur super istis nostra consilia inhn-

mane deficient, opportnna remedia eclipsante

charitatis fomite, et omissa lima justitia; delites-

cent? Necesse quidem adesse conspicimus, ut rui-

nas hujusmodi pastoralis cnrn nostiic provisionis

impleat, collapsa reparet, jiista confoveat, vastata

restauret, et pnterna benignitas npla preesidia pro

ipsornm coiigrua reparatione [irodncnt, sedando

praecipue, quantum nobis ex allo permiltilur,

contentionis pr;cfat:e de jure regnandi lurbinem,

et de regno ipso auferendo pro viribus omnem
per nostrae reparationis sutriagiuin teiiipestatem.

18. « Sane diebus non longe pra?teritis cha-

rissimus in Christo filius noster Wenceslaus Boe-

mia; rex illiistris per ejus iiuiitinm, et expressas

litteras iiobis supplicavit attente, ut negotiuni di-

lecli filii nobilis viri Wenceslai ejusdem regis filii

qiiem in ngem UngariiE concorditer et canonice

pro|ionebat clectiim, et eiimdem regeni Boemiae,

ac tam suos quani ejnsdem filii in hac parte se-

quaces in benevidentinm nostram reciperemus et

gratiam, ac nos eis adjutores el directores beni-

gnos et favorabiles in ipso negotio redderemus.

Super cujns snpplicationis instantia pia et ratio-

nabili ineditntioiie pensantes, quod iinefatum le-

gnuin Ungariaj tam nobile hactenus, tam prajcla-

rum in spiritunlil)uset temporalibus per collisionis

vaiias, siciit i^ratanyitnr, est collapsiiin, quodque

charissima in Christo filia nostra Maria regina

Siciliaj in eodem rcgno Ungaria; tnnqnam ha-res

proxlinior habere se jus asserebat et asserit ; et

dilectus filius nobilis vir Carolus nepos ejus re-

gnum ipsuiii in parte non modica ex persona jain

dicta; siiaj paterna; avitc possidcbat, et possidet, de

quo eliam in Strigouiensi Ecclesia juxta ritum
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antiquum Ungarine per personam idoneam regale

susceperat diadeiiia ; vit toUeremus invicem pec-

candi niateriani et concertandi discrinien, exhi-

berenuis jnstilia! debitum, ac viain refornialionis

dicti regni accoiniiHHiam sumeremus intercoiiten-

dentes eosdem ; tractatum pacis et compositionis

amabilis more patriosiiniliterassunierecupieiites,

memoratos reges Boeniia;, ipsius filiuni, et sa;pe

dicium Caroluin, eorumqiie sequaces etalios, qui

sua crederent iiiteresse, per venerabilem fratrem

nostrum Nicolauii) Ostienseni eiiiscopiim , tunc

praefati regni Ungariae Icgatuiii, peremplorie ci-

tari mandavimus, ut infia delerniiiiati et conve-

nieiitis teinporis spatiuin, in ipsa citalioiie prai-

fixnm, cuin omnibus juribus, actis et munimentis

suis, contingentibus memoratum negotium, coram

nobis legitime comparere deberent, super iiscom-

plemenlum recepturi justilia;, ac facturi quee pro

dicti regni statu prospero per nos essent provide

ordinanda. Eodeni vero iegato prffidictos regem
et filium ac Carolum citante legitime, sicut per

ipsius certas litteras et vcrbum postea nobis evi-

dentcr innotuil, ac advenienle peremptorio ter-

mino in ipsa citatione slatuto : praefata regina

Siciliae , intimato jam sibi ex nostra parte per

alium, quod ipsa, etiam si sua interesse putabat,

in memorato tennino compareret, et jam dictus

Carolus per procuratores idoiieos sufficienter in-

structos , tanquam devotionis et revereiiliaj filii

com|iaruerunt cuin debita obeilientia coram nobis,

venerabilibus fratribus nostris N. arcliiepiscopo

Colocensi, M. Zangabriensi, T. Jeuriensi, etB. Ves-

prien. e|iiscopis, ac dilectis filiis nonnuilis archi-

diaconis et pnrpositis de ipso regno Ungaria;, ex

citationis praefata; vigore comparentibus simihter

cum eisdem.

19. « Jam dicti vero Boemia) rex et natus non

comparuerunt per se, vel per alium in termino

praefliiito, nec postea ; sed sub ciijusdam pallialio-

nis astutia excusatores miserunt ad nostram prae-

sentiam dilectos filios Uiitior. doctorein decreto-

rum, Joannem caiitorem Ecciesife de veteri Buda
clericos, ac Joaniiem Romanuni juris|ierituin lai-

cum, excusanles eosdem, quod procuratores ad

nos non miserant sufficieiiter instiuctos, causas

circa lioc miiiiis rationabiles, imo iiianes et frivo-

las praetendentes. Et in pluribus consistoriis per

nos ab ipsis seriose |ietito, si alias causas rationa-

biUs excnsationis habereiit, vel ampUori furent

potestate suffiiUi, in excusatione culpae coiituma-

ciam gemiiiantes, dixerunt iinprobe, quod \n-£-

fatus rex Boemiae nuUo unquam intendebat tein-

pore de ipso regiio Ungariae Utigare : procuratori-

bus ipsis el nuntiis eoiumdem reginaL' SiciU;e ac

nepolis instanlibus, ut ob contumaciam ipsoium

Boemiae regis el filii ad declaralionem et determi-

natiouem juris, regina; ac nejioti conipetenUs eis-

dem, procedere deberemiis.

20. ol^os vero, habila super iis cum fralriijus

nostns examiualione solemni, profuuda niaxime

meditatione pensantes statum prffifatl regni Unga-

riae miserabilem et depressum , flebiU quidem
compassione condignum, quod revera ex prictacta

maxime contentione i'egnandi in pejus continue

hibitur
; quia diim utriiu|ue contenditur involuto

dissidio, animarum elcorporum pericuia prodeunt

et ipsiiis cives et incolac in illo regnantibus cum
debila obedientia non intenduiit

;
quodque, sicut

facti notorium permanens evidenter oslendit, et

licet non in flgura judicii nobis est notum, prai-

dicta regina Siciliae, siciit primogeiiiturae jus obli-

nens clar£e memoriae Stephani regis Ungariae pa-

tris sui, in eodem regno propinquior est succes-

sor et liKrest|Uondam Lalislao regi Ungariae fratri

suo ex utroque iiarente
,

per quod opitulatur

eidem communis juris prssuniptio, qiioi tali casu

probandi onus in adversarium juste transCert
;

quia etiain quondam Carolus ipsius reginaj primo-

genitus, dicti Caroli genitor, habitus est quasi

communiter et praecipue per Romanam Ecclesiam

pro Ungarice rege, dum vixit, nec ex parte diclo-

rum Boemife regis et fllii de jure compelente ipsis

in UngariaB regno praedicto allegatuin est aliquid

vel assertum, nisi sola electio, qu;c de ipso filio

regis facta proponitur, quae proculdubio diversis

ex causis, prout rationuin prima facies indicat,

minus legilima, imo prorsus inutilis esse videtur;

eo maxime quod, sicut scripti canonis series ape-

rit, regnum ipsum Ungarise successionis jure pro-

venit, electioiiis arbitrio non defertur ; rationibus

praemissis et causis, aliisque motivis plurimis,

quae religionem debent judicantis instruere, in

trutina rectae deliberationis a|)pensis ' expedienUa

commixta licentiae, ac benigna humanitate ser-

vata : de plenitudine potestatis, in a|)ertam contu-

maciani eorumdem Boemiae regis et filii, in prae-

sentia praelatorum plurium, capellanorum, faini-

liarium nostrorum, et aliorum in consistorio vo-

catorum, pr;csentibiis eorumdem Boemiae regis et

filii nnntiis ac excusatoribus suprascriptis, de fra-

truni nostrorum consilio decernimus, diffinimus,

declaramus, et voiumus, quod praedicta Maria in

toto ipso regno Ungariae el pertinenUis suis omni-

bus, acubique terrarum regina Ungariae, etdictus

Carolus nepos rex niincupentur apertis labiis,

scri|)tionibusque vulgalis, et in documentis pu-

blicis titulentur
;
quodque prselaU, clerici, cujus-

cumque dignitaUs, status, aut conditionis fiierint,

et religiosi alii cujuscumque sint Ordinis; necnon

comites, sive banri, barones, milites, cives, incolae

cujuscumque status, prfficminentiae , dignitatis

aut conditionis existant jam dicti regni Uiigariae,

omnium juriiim, et pertiiientiarum ejus, ac alia-

rum rcgionum annexarum sibi, etiamsi regnorum
titulum habeanl, dicUs regina; Ungaiia3 et regi

nepoli, tanquam ejusdem regni Ungariae reginae

et regi legiUmis parere et intendere ; ac de frucU-

bus, reditibus, serviUis, juribus et obventionibus

' Id est, cum expeJiatel liceat.
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aliis consuetis, et regi Ungaria; debilis devote re-

S|)ond6re procurent : prselatis, clericis et religio-

sis, coinitilms, sive banris, baronibiis, niilitibus,

civibus, iiicolisquo pr;csciiplis sub pcena excoui-

niunicatiouis injuugenlcs expresse, quam eo ipso

si feceriul secus, incurrant, ut iisdcni regina; ac

regi Ungaria; circa recu|)eralionein, defensionLMn

et conservationeni regiii pra^dicti auxiliis, consiliis

et favoribus opportunis assistant.

21. « Et quia in |)ia!diclis eosdeni efflcaciter,

obedienler, et placide sic agere cupinius, ut a

contiariis prorsus at)slineant et desistant ;
praela-

tis, clericis et religiosis, couiitibus, sive banris,

baronibus, niilitibus, civibus incolisque pr.xfatis

sub simiii poena excommunicationis, et eodem
modo praecipimus, ne memoratos regem Boemia;

vel ejus filium regem Ungaria? nominare, vel titu-

lare aliqua nominatione, vel descriptione pnesu-

mant; neve ipsisaut ministriseorum de fructibus,

redilibus, proventibus, ac juribus aliis dicli regni

et iJiajfatorum sibi adjacentium respondeant quo-

quo modo, vel aliis circa occupationem, invasio-

neni, detentionem, seu usurpalionem memorati

regni Ungariae, et praemissorum, qua; aunexasuut

sibi, occulte vel publice consilium vel auxilium

afferant, vel alicujus pra^sidium favoris impen-

dant. Nos enim praelatos, clericos et religiosos,

comites sive banros, barones, mililes, civeset inco-

las memoratos ab omnibus bomagiis, sacramentis

fidelilatis , coUigationis aut coiijurationis
,

quai

pra;Iibatis regi Boemise, filio, aut miuistris eorum
pra;stiterunt, aut cnm ipsis in pra^judicium dicto-

rum reginseetregisUngariffialiquatenus inierunt

;

etiamsi ea fuerint juramentorum
,
personarum

adjectione, vel quovis alio viiiculo roborata, qua;

viribus vacua et nulla fore censemus, et carere de.

cernimus omni robore firmitatis, absolvimus etad

eorum observationem quomodocumqiie, autquan-

tumcumque se adstrinxerint pro observandis eis-

dem, ipsos decernimus non teneri.

22. « Cffiterum ut quae gravitati Sedis Aposto-

lica; congruunt cum debita maturitate servemus,

nec excludamus a nostris processibus amicam iu

throno sedentibus a;quitatem ; regi Boemioe filio-

que pnctatis peremptoriuin terminum quatuor

mensium, a die data; prBesentium numerandum
in antea, et peiemptorie priefinimus, infra cujus

temporis spatium ipsi per se, vcl alios, aut alium,

si qua jura de proprietate dicti regni Ungari;e lia-

bere se credunt, nobiset Apostolicae Sedi reveren-

ter ostendant, illaque gerant et prosequentur, ut

expedit, ordine debito, et ralionabile fuerit, sicut

ipsis nielius vidcbitur ex|iedire. Super possessoiio

tanien cujuscunique speciei vel generis, pro dicto

regno Ungaria; nieinoiato regi Bocmia; vel filio

com|)eteute, piopter eorum conluiuaciam sic coii-

tractam perpetuum silentium eis duximus impo-
nenduin : ultra iiiaeniissi vero ttmpoiis spatium

quadrimeslre, ne in potestate sitdictorum Boemiye

regis et filii inquietare pro libito, molestare fre-

quenter, et ut vitandi scandali occasionem toUa-

mus et causam ; ex nunc prout ex lunc in jure ac

pioprietate, competentibus ipsis forsitan in regno

pnefalo, jurisdietioiiis iiostrcC et Apostolicae Sedis

denegamus immulabiliedictione pra;sidium, eteis

iu Iribiinali quocumqiie tam de jiistitia; fomite,

quain de i|isiiis potest;itis pleiiitudiiie i)erpeluiiiii

sileiilium i.npoiiimus de fratrum consilio pra;di-

ctoriim. Ila quidein, (luod pncdicta termini pra;-

finitio, jiirisdiclionis denegatio, impositio silentii,

ex iiuiic, elapso jam dicto quadrimestri spatio,

perinde vigorem liabeant et etTeclum , ac si in

ejusdem Boeiiii;e regis, et filii notitiain per for-

maiu citationis solita; pervenissent, cum magi-

stratus alii etiain non majores de juris licentia per

edicta iu scriptis publice, vel a;des propositacitare

valeant ; nec sit veiisiinile vel pra?suniptum, ut

pra;missa in notitiam et couscientiaiii dictorum

Boemiae regis et filii debito tempore devenire non

valeanl, (iu;e in pr;i'sentia ipsius consistoiii, pr;c-

dictorum praelatorum, alioiumque plurium , et

eorumdem nuntiorum ac excusatorum maxime,

suut tam vulgate tanique solemiiiter publicata
;

de reformatione pnelati regni collapsi disponere

cuni ipsorum fralrum consilio, prout tempora se

apta pra;bueriut, pi;evisis consiliis opportiinisque

remediis, auctoie Doiuino, soliicite proponentes,

ut in ipso, gratia disponente superna, tranquilla

tem[)Ora redeant, iiiqnieta recedant ; sicque ipsius

regui slatus retormelur in prosperuni, quod la;ta

pax et amcenitas in locum tam gravium adveniat

scandalorum. NuUi ergo, etc. Datum Anagnia

II kalend. Junii anuo xi ».

Ne porro Boemus praetexere posset, baecsuam

cognitionem fugis^e qiiamvis sententia in ()ubIico

cardinalium praesulumqueccelu, oratoribus ipsius

pra;sentibus, lata esset ; Colocensi arcliiepiscopo

et Zagral)iensi episcopo munus demandavit ', ut

decretuin Iioc, quod iis transmisit, iii proviuL-iis ac

locis Boeiiiiae conterniinis, atque ejus ditioni proxi-

mis promulgarent, ut regi venire in dubium non

posset, illius famam ad se non pervasisse. Versa-

bantur tum in Sicilia citerioii bi jir^esules, apud

regeiii Ungari avuin legatione functi, ac redituiu